
KRAJSKÁ MĚSTA – KRAJE ČESKÉ REPUBLIKY 
CELOROČNÍ ŠKOLNÍ PROJEKT  A CELOROČNÍ ŠKOLNÍ HRA 2024/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



KRAJSKÁ MĚSTA – KRAJE ČESKÉ REPUBLIKY 
CELOROČNÍ ŠKOLNÍ PROJEKT  A CELOROČNÍ ŠKOLNÍ HRA 2024/2025 

 

CÍL PROJEKTU 

• Přiblížit žákům jednotlivé kraje a jejich zajímavosti 

• Dozvědět se nové informace 

• Vzbudit zájem o nové informace 

• Vzájemná spolupráce a komunikace 

• Celoroční hra - sběr lístečků s auty, za které si podle přiložené tabulky 

budou směňovat symboly měst, které si budou lepit do svého cestovního 

deníku 

• Motivace ke sběru autíček – za práci navíc, hezké chování, služby ve třídě, 

vzájemnou spolupráci 

 

POPIS PROJEKTU 

• Pro každý kraj České republiky bude věnován časový úsek jednoho měsíce, 

v rámci kterého bude zařazován do různých předmětů. 

 

ČASOVÁ NÁROČNOST 

• Jedná se o celoroční školní projekt, který je rozdělen do 10 měsíců  

 

MÍSTO REALIZACE 

• Prostory školy, okolí školy 

• Školní hřiště 

• Akce školy – besedy 

 

METODY PRÁCE 

• Hledání informací v knihách, internetu, práce s mapou, přednášky, besedy 

• Vysvětlování pojmů,  

• Kreslení a malování 

• Výroba ručního papíru, pečení perníčků 

• Zábavné soutěže a hry, školní výuka 

 

VÝSTUP CELOROČNÍHO ŠKOLNÍHO PROJEKTU 

• Výstupem projektu je zvýšené vnímání krajů ČR – jejich polohy, kulturní 

význam, tradice a v neposlední řadě zajímavosti.  

• Práce s různými technikami a to nejen výtvarnými. 

• Dále se jedná o propojení kompetencí a základních znalostí z jednotlivých 

předmětů. 

• Do projektu je zařazena také školní družina. 

• Spolupráce žáků ve skupinkách – umění naslouchat. 



POPIS CELOROČNÍ HRY – KRAJSKÁ MĚSTA 

Děti dostanou na začátku školního roku kartu s mapou České republiky. Na druhé 

straně najdou cestovní deník, kde si děti napíší jméno, odkud pochází a mají zde 

směnnou tabulku. Ve třídě na nástěnce visí jednotlivé kraje ČR, kde jsou 

vyznačena krajská města. Během školního roku ve všech předmětech dostávají 

děti lístečky s auty. Auta směnují za obrázky symbolů měst, které si děti lepí 

do své mapy. Cílem je nasbírat všechny symboly měst a nalepit do mapy. 

 

Směna – Děti dostávají obrázky s vyznačenými kilometry – obrázky aut 

se směnují dle tabulky  (vzdálenosti mezi danými městy). Začíná se z našeho 

krajského města Jihlava a cestu si určují děti sami. Ke každému městu se zapisuje 

datum, aby bylo jasné, které město je poslední (a zároveň počáteční pro další 

cestu). Lístečky s km jsou na 5 km, 10 km, 20 km a pak jsou i bonusové 

s tajemnými km. 

 

 

PLÁN PRÁCE – CELOROČNÍ ŠKOLNÍ PROJEKT 

 

ZÁŘÍ 

➢ Seznámení s celoročním školním projektem 

➢ Seznámení s celoroční školní hrou 

➢ Motivace k zjišťování informací 

 

KRAJ  VYSOČINA 

➢ Pelhřimov: Muzeum rekordů a kuriozit – vytvoření rekordního leporela 

➢ Jan Karafiát – knížka Broučci – výtvarné znázornění 

➢ Nové Město na Moravě: Biatlon – soutěž v tělesné výchově 

 

 

STŘEDOČESKÝ KRAJ + HLAVNÍ MĚSTO PRAHA 

➢ Mladá Boleslav: Škoda Auto – navrhnutí loga, závody aut  

➢ Hrusice: Josef Lada – zjištění informací, ilustrace 

➢ Brandýs nad Labem – Stará Boleslav: Projekt k zavraždění knížete 

Václava 

 

ŘÍJEN 

 

JIHOMORAVSKÝ KRAJ 

➢ Brno: Přehlídka ohňostrojů Ignis Brunensis – výroba ohňostrojů 

➢ Dolní Věstonice: Věstonická Venuše – výroba kopie z modelíny, moduritu, 

samotvrdnoucí hmoty 

Skrývačky: typické pojmy z Jihomoravského kraje a Brněnský hantec 

 



LIBERECKÝ KRAJ 

➢ Liberec: Vlasta Burian – film Přednosta stanice, morseovka zpráva 

➢ Koruna krále komiků – navrhnutí koruny pro krále komiků, libovolný 

materiál 

➢ Sychrov – rodinný výlet – práce na internetu 

 

 

LISTOPAD 

 

ZLÍNSKÝ KRAJ 

➢ Uherský Brod: Jan Ámos Komenský – Učitel národů, děti budou učit 

ostatní 

➢ Zlín: Tomáš Dvořák – desetiboj, soutěže v tělesné výchově 

➢ Jídla tohoto kraje – vyhledávání na internetu, která jídla označují pojmy 

(např. kyselica, frgál, šlíšky…) 

 

 

PROSINEC 

 

PARDUBICKÝ KRAJ 

➢ Pardubice: pečení perníčků a různé techniky zdobení 

➢ Opery v hádankách – opery Bedřicha Smetany 

➢ Smyšlené pověsti k názvům vesnic z Pardubického kraje 

 

 

KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ 

➢ Dvůr Králové: ZOO – chov afrických zvířat (skupinová práce) 

➢ Výroba betlému 

➢ Literární hrdinové – přiřazení promluv k literárním hrdinům, 

kteří se objevují v knihách z Královehradeckého kraje. 

 

 

LEDEN 

 

JIHOČESKÝ KRAJ 

➢ Třeboň: chov ryb, výtvarné vyjádření 

➢ Hry v TV: poznej svého spolužáka, výměna rolí, „Elektrika“ 

➢ Vltavín – výroba vlastních drahokamů 

 

 

 

 

 



ÚNOR 

 

PLZEŇSKÝ KRAJ 

➢ Sušice: Výroba sirek – řešení zápalkových hlavolamů 

➢ Hv – písně Karla Gotta, ve kterých pohádkách se objevují 

➢ Chodsko: chodská keramika – výzdoba obrysu džbánu 

BŘEZEN 

 

 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 

➢ Kopřivnice: Emil Zátopek – „Zátopkova štafeta“ 

➢ Štramberk: Štramberské uši – cukrářský výrobek 

➢ Lašské nářečí 

 

 

DUBEN 

 

OLOMOUCKÝ KRAJ 

➢ Losiny: Výroba ručního papíru 

➢ Skupinová hra: „Jak dobře znáš Olomoucký kraj“ 

➢ Hon na čarodějnice – výroba čarodějnice 

 

 

KVĚTEN 

 

ÚSTECKÝ KRAJ 

➢ České středohoří – sopečný původ, výroba sopky 

➢ Most: Kostel – přesun po kolejích 

➢ Pravčická brána: výška, výpočty 

 

ČERVEN 

 

KARLOVARSKÝ KRAJ 

➢ Karlovy Vary: filmový festival, výroba klapky 

➢ Lázeňský trojúhelník – tajenka 

➢ EŠ: město s nejkratším názvem, rozloha výpočet 

 

ZHODNOCENÍ 

➢ Vyhodnocení školního projektu 

➢ Vyhodnocení školní hry 

➢ Zaměřená na získané znalosti a zkušenosti, vzájemnou spolupráci, 

seberegulaci 

➢ Závěrečný kvíz, soutěže v přírodě 


